
     
                       

 DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL FARMACO E DELLA SALUTE 

 

 

         Prot. n.  

IL DIRETTORE 

vista la Legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 

visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.;  

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli Studi di Catania, 
emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di 
rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 5 luglio 2022 e ss.mm.ii.; 

visto l’Omissis del verbale n. 2, punto 17, del 16.02.2024, del Consiglio di Dipartimento di Scienze del Farmaco 
e della Salute, con il quale, su proposta dott. Giuseppe Floresta,  RTD-b presso il DSFS, nonché responsabile 
scientifico per conto del DSFS del progetto “Harnessing the potential of the THP: moving toward the 
development of a clinical-grade kit for a peptide-based PET imaging agent for real-time imaging and 
treatment of aberrant c-Met cancers for another giant step in cancer treatment", PRIN 2022, Settore LS7, CUP 
E53D23012350006, il Consesso autorizza l’iniziativa per l’acquisizione di una strumentazione denominata 
“FTIR-ATR”, per una spesa complessiva presunta di € 19.000,00=oltre iva;  

vista la nota istruttoria n. 53 del 06.03.2024, acquisita al protocollo di Ateneo in data 07.03.2023, prot. n. 
160587, con la quale, il Direttore del Dipartimento di Scienze del Farmaco e della Salute, Prof. Rosario 
Pignatello, unitamente al Responsabile Amministrativo Gestionale del sopracitato dipartimento, dott. 
Lorenzo Piscione, richiedono il servizio di noleggio, con opzione di riscatto, della suddetta strumentazione 
denominata “FTIR-ATR”, per una spesa complessiva presunta di € 19.000,00=oltre iva; 

richiamata la suddetta N.I. con la quale il Prof. Rosario Pignatello, direttore del Dipartimento di Scienze del 
Farmaco e della Salute, nomina Responsabile Unico di Progetto (RUP) il sig. Marcello Patanè, in servizio 
presso il DSFS; 

considerato che, con e-mail del 14/03/2024, il RUP, il sig. Marcello Patanè comunica che: “… (Omissis)… al 
fine di avviare la procedura per il noleggio della strumentazione FTIR-ATR, si propone di procedere con 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera B) del D.Lgv. 36/2023, tramite trattativa diretta con 
unico operatore economico sul MePA, previa manifestazione di interesse con richiesta di preventivi, progetto 
PRIN 2022, CUP E53D23012350006.”;  

ritenuto che sussistono i presupposti per poter procedere al servizio in argomento mediante affidamento 
diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgv. 50/2023, tramite trattativa diretta con unico operatore 
economico sul MePA, previa indagine di mercato da effettuarsi tramite la pubblicazione sul sito dell’Ateneo 
di un avviso finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse e contestuale acquisizione di preventivi; 

preso atto che l’importo di € 19.000,00=Iva compresa, troverà copertura finanziaria sull’intervento n. 
26860/2, cap.: 15088715; UPB: 57723172013, Co.An C18, CUP, E53D23012350006;  

considerato quanto sopra esposto;                                                
DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1. Si autorizza l’affidamento del servizio di noleggio, con opzione di riscatto, della strumentazione 
denominata “FTIR-ATR”, relativo al progetto “Harnessing the potential of the THP: moving toward the 
development of a clinical-grade kit for a peptide-based PET imaging agent for real-time imaging and 

Università Catania Prot. n. 0170760 del 20/03/2024 - [UOR: DSF_ - Classif. X/4]



 

 

 

2 

treatment of aberrant c-Met cancers for another giant step in cancer treatment", PRIN 2022, Settore LS7, 

CUP E53D23012350006, per l’importo presunto stimato di € 19.000,00=Iva compresa, da realizzare 
mediante affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, tramite trattativa diretta 
con unico operatore economico sul MePA, previa indagine di mercato da effettuarsi mediante la 
pubblicazione sul sito dell’Ateneo di un avviso finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse e 
contestuale acquisizione di preventivi. 

2. La spesa complessiva di € 19.000,00=Iva compresa grava sull’intervento n. 26860/2, cap. 15088715; UPB 
57723172013, Co.An C18, CUP, E53D23012350006. 

3. La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, 
comma 32 della legge n. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013, sarà pubblicata ai sensi degli artt. 20, 27 e 28 
del D. Lgs. n. 36/2023 nel sito web di questo Ateneo ai fini della generale conoscenza. 

4. Si autorizzano gli adempimenti consequenziali. 

Catania,  
 
                                                               Il Direttore            
                                                        Prof. Rosario Pignatello 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.L.  


		2024-03-20T14:05:27+0100
	ROSARIO PIGNATELLO




